Дело № 1-165/2026

УИД 23RS0002-01-2025-010443-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сочи ДД.ММ.ГГГГ года

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО10

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием

государственного обвинителя помощника Сочинского транспортного прокурора ФИО5,

защитника - адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца Гавана, Республика Куба, гражданина Республики Кубы, без регистрации на территории РФ, проживает по адресу: 

<

адрес>; холостого, не военнообязанного, имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил пособничество в подделке паспорта гражданина, в целях его использования, то есть преступление, предусмотренное ч.5 ст.33 ч.2 ст.327 УК РФ.

ФИО2, достоверно зная, что в соответствии со статьей 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы не может превышать девяносто суток суммарно в течение года, имея прямой умысел, направленный на пособничество в подделке официального документа – национального паспорта гражданина, осознавая, что с ДД.ММ.ГГГГ им нарушен срок пребывания на территории Российской Федерации, то есть он является лицом, незаконно находящимся на территории Российской Федерации, с целью дальнейшего использования в личных целях, в третьей декаде января 2025 года, в дневное время, точные дата и время в ходе дознания не установлены, встретился с неустановленным в ходе дознания лицом, в г. Москва на улице у входа на станцию метро «Речной вокзал» г. Москва и договорился об изготовлении поддельных оттисков даташтампов в паспорте гражданина Республики Куба № №, выданном ДД.ММ.ГГГГ властями Республики Куба на свое имя, за денежное вознаграждение в сумме 25000 рублей. ФИО2, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью содействия в подделке официального документа – национального паспорта гражданина на свое имя, и дальнейшего использования, для подтверждения законности своего пребывания на территории Российской Федерации, будучи лицом, незаконно находящимся с ДД.ММ.ГГГГ на территории Российской Федерации, в третьей декаде января 2025 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время в ходе дознания не установлены, передал неустановленному лицу, свой паспорт гражданина Республики Куба № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ властями Республики Куба для проставления в паспорте поддельных оттисков даташтампов, а также денежные средства в сумме 25000 рублей, то есть содействовал совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления. Далее, неустановленное в ходе дознания лицо, в неустановленные в ходе дознания месте и время, изготовил поддельную миграционную карту серии № № с заведомо поддельным оттиском даташтампа КПП «Домодедово» № с пиктограммой «самолет» от ДД.ММ.ГГГГ и проставил на странице 5 паспорта гражданина Республики Куба № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ властями Республики Куба на имя ФИО2, заведомо поддельные оттиски даташтампа КПП «Домодедово» № с пиктограммой «самолет» от ДД.ММ.ГГГГ и даташтампа КПП «Домодедово» № с пиктограммой «самолет» от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым внесло изменения в подлинный официальный документ, что повлекло его подложность. После чего, в первой декаде февраля 2025 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2, находясь в г. Москва, на улице, у входа на станцию метро «Речной вокзал», более точное место в ходе дознания не установлены, снова встретился с неустановленным лицом, получил от него свой паспорт гражданина Республики Куба № №, в котором на странице 5 имелись заведомо поддельные оттиски даташтампа КПП «Домодедово» № с пиктограммой «самолет» от ДД.ММ.ГГГГ и даташтампа КПП «Домодедово» № с пиктограммой «самолет» от ДД.ММ.ГГГГ о выезде и въезде в ФИО1 и миграционную карту серии № № с заведомо поддельным оттиском даташтампа КПП «Домодедово» № с пиктограммой «самолет» от ДД.ММ.ГГГГ, дающие право на временное пребывание на территории Российской Федерации непрерывно в течение 90 суток, тем самым незаконно приобрел в целях использования заведомо поддельные документы. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование оттиски штампа на бланке миграционной карты серии № № на имя Кинделен (KINDELEN) Алехис, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на странице №, паспорта гражданина Республики Куба, номер №, заполненный на имя KINDELAN PACHECO ALEXIS, ДД.ММ.ГГГГ г.р., нанесен рельефным эластичным клише печати; бланк миграционной карты серии № № на имя Кинделен (KINDELEN) Алехис, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполнен способом косвенной плоской печати. Заведомо зная, что его паспорт гражданина Республики Куба № № и миграционная карта № № на его имя с внесенными недействительными даташтампами, являются поддельными, так как фактически ФИО2 в указанную дату въезд в ФИО1 не осуществлял, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно - опасных последствий, действуя умышленно, против порядка и управления, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 03 минут, находясь на железнодорожном пункте пропуска через Государственную границу Адлер, расположенном по адресу: 

<

адрес>, использовал их, предъявив сотруднику пограничной службы в качестве документов, дающих право на временное пребывание на территории Российской Федерации непрерывно в течение 90 суток.

Подсудимый ФИО2 воспользовавшись своим правом, предусмотренным ч. 4 ст. 247 УПК РФ, в судебное заседание не явился, представив суду заявление с ходатайством о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Показаниями подозреваемого ФИО2, данными на стадии дознания, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он прибыл на территорию Российской Федерации авиатранспортом в ДД.ММ.ГГГГ с целью временного проживания и трудоустройства. По прибытию, на территорию РФ в аэропорту Шереметьево г. Москвы в этот же день он получил миграционную карту на свое имя, при этом ему был установлен срок временного пребывания 3 месяца. По истечению данного срока необходимо было пересечь границу вновь и получить новую миграционную карту. Ему был известен порядок и правила временного пребывания на территории РФ, никаких нарушений ранее с его стороны по данному факту не совершалось. На территории Российской Федерации в настоящее время ни постоянной ни временной регистрации не имеет, проживал по различным адресам на территории г. Москва, последним местом его проживания является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. По истечению установленного срока пребывания в 3 месяца, в связи с материальным положением он не смог приобрести билеты на авиатранспорт и убыть по месту жительства в Республику Куба. В связи с чем решил продолжить проживать на территории России для осуществления трудовой деятельности и заработка денежных средств. В январе 2025 года, на территории г. Москва, от знакомых соотечественников ему стало известно, что есть люди, способные оказать помощь в продлении срока временного пребывания без фактического выезда с территории Российской Федерации, к которым он решил обратится за помощью. Через соотечественников, он познакомился с ранее неизвестным ему кубинцем, контактных и анкетных данных которого он не помнит и данные сведения у него не сохранились, который предложил ему помощь в продлении срока временного пребывания за денежные средства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, на что он согласился. В третьей декаде января 2025 года, точную дату не помнит, в дневное время, он встретился с вышеуказанным кубинцем, данных которого не помнит, в г. Москве на улице у входа на станцию метро «Речной вокзал», где передал кубинцу денежные средства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей и свой паспорт гражданина Республики Куба. Затем, в первой декаде февраля, точную дату не помнит, в дневное время, он вновь встретился с вышеуказанным кубинцем, на улице у входа на станцию метро «Речной вокзал» г. Москва, который передал ему его паспорт гражданина Республики Куба, в котором были проставлены штампы о пересечении границы Российской Федерации в феврале 2025 года, а также миграционную карту, заполненную на его имя, в которой был указан период пребывания на территории Российской Федерации с февраля по май 2025 года, при этом он фактически никуда не выезжал. Более с вышеуказанным кубинцем он не виделся и не разговаривал, никаких контактов, переписок с данным лицом не сохранилось. Затем, в конце апреля 2025 года, в связи с истечением срока временного пребывания, указанного в приобретенной им при вышеуказанных обстоятельствах миграционной карты, он решил выехать за территорию Российской Федерации в Республику Абхазия, с целью продления срока временного пребывания и получения действительной миграционной карты. В связи с чем приобрел билет на пассажирский поезд, следовавший из г. Москва Российской федерации в г. Сухум Республики Абхазия. ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 50 мин., он осуществил посадку в вышеуказанный пассажирский поезд, номер которого не помнит, на котором проследовал из г. Москва до станции название которой не помню, в г. Сочи, где находится пограничный контроль между Россией и Абхазией, куда прибыл на поезде ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 00 мин. при прохождении пограничного контроля он предъявил свои документы – паспорт гражданина Республики Куба и вышеуказанную миграционную карту, в которых были проставлены подложные сведения о сроке временного пребывания на территории РФ, приобретенные в феврале 2025 года в г. Москва за денежные средства в сумме 25 000 рублей. При проверке предоставленных им документов, у сотрудников пограничной службы возникли сомнения в подлинности миграционной карты и проставленных отметках в его паспорте. После чего, на место прибыли сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции где впоследствии были изъяты его паспорт и миграционная карта. Также в отношении него был составлен административный протокол за нарушение миграционного законодательства. Также поясняет, что вышеуказанные паспорт и миграционная карта нигде не использовались, кроме как при прохождении пограничного контроля ДД.ММ.ГГГГ на границе между Россией и Абхазией. Вину осознает, в содеянном раскаивается.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в результате пограничного контроля в отношении лиц, прибывших в железнодорожный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер», расположенный по адресу 

<

адрес>, следовавших пассажирским поездом № 304M по маршруту «Москва - Сухум», в 06 час. 03 мин. выявлен гражданин Республики Куба ФИО2 (KINDELAN PACHECO ALEXIS) ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предъявивший в качестве действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданина Республики Куба №, а также миграционную карту серии № №, на свое имя, на которых проставлены оттиски дата-штампов кпп «Домодедово». В ходе проверки документов установлено, что логотип оттисков даташтампов кпп «Домодедово» № и № с пиктограммой «самолет» (дата пересечения границы ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) в ультрафиолетовом излучении мастичная краска оттисков даташтампа не люминесцирует, что не соответствует степени защиты оттисков даташтампов, используемых пограничными органами ФСБ России. В ходе дальнейшей проверки установлено, что гражданин Республики Куба ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Государственную границу Российской Федерации в КПП «Домодедово» не пересекал. В результате чего, установлено, что предъявленные гражданином Республики Куба ФИО2 документы имеют признаки подделки, о данном факте было сообщено старшему смены. Гражданин Республики Куба ФИО2, впоследствии был передан в Адлерский ЛОП для дальнейшего разбирательства.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым свою трудовую деятельность она осуществляет в ОВМ ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, состоит в должности инспектора. В ее основные обязанности входит прием уведомлений о прибытии и убытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место пребывания. Согласно ст. 25.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» следует, что иностранный гражданин при въезде в Российскую Федерацию обязан получить и заполнить миграционную карту. Миграционная карта подлежит сдаче (возврату) в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации при выезде иностранного гражданина из Российской Федерации. Форма миграционной карты, порядок ее использования установлены Постановлением Правительства Российской Федерации. В соответствии с Соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Куба от ДД.ММ.ГГГГ «Об условиях отказа от визовых формальностей при взаимных поездках граждан Российской Федерации и граждан Республики Куба» следует, что граждане Республики Куба независимо от места проживания имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории Российской Федерации без виз по одному из действительных документов, указанных в приложение № к настоящему Соглашению, в данном случае это паспорт гражданина Республики Куба. Таким образом, миграционная карта и паспорт гражданина Республики Куба являются официальными документами, так как выданы в установленном законом порядке и удостоверяют юридически значимые факты. В соответствии со ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение одного календарного года. Согласно правил использования миграционной карты, утвержденные Постановлением РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О миграционной карте» следует, что иностранный гражданин предъявляет миграционную карту при въезде в Российскую Федерацию в пункте пропуска через государственную границу Российской Федерации должностному лицу органа пограничного контроля, которое при соответствии сведений, внесенных в миграционную карту, сведениям в его документе, удостоверяющим личность, проставляет в миграционной карте отметку.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 327 УК РФ также подтверждают письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, а именно:

- Заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленные на исследование оттиски штампа на бланке миграционной карты серии № № на имя Кинделен (KINDELEN) Алехис, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на странице №, паспорта гражданина Республики Куба, номер №, заполненный на имя KINDELAN PACHECO ALEXIS, ДД.ММ.ГГГГ г.р., нанесен рельефным эластичным клише печати; бланк миграционной карты серии № № на имя Кинделен (KINDELEN) Алехис, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполнен способом косвенной плоской печати.

- Вещественные доказательства: 1) Миграционная карта серии № №, заполненная на имя КИНДЕЛЕН (KINDELEN) АЛЕХИС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в бумажном конверте белого цвета, с пояснительной надписью, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № Адлерского ЛОП», с подписью начальника ГД; 2) Паспорт гражданина Республики Куба № № заполненный на имя KINDELAN PACHECO ALEXIS, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в бумажном конверте белого цвета, с пояснительной надписью, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № Адлерского ЛОП», с подписью начальника ГД - хранятся в материалах уголовного дела №.

- Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

1) миграционная карта серии № №, 2) паспорт гражданина Республика Куба № №, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у гражданина Республики Куба ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Иные документы:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на железнодорожном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер», гражданин Республики ФИО2 (KINDELAN PACHECO ALEXIS) ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предъявил паспорт гражданина Республики Куба №, а также миграционную карту № № с признаками подделки;

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 изъят паспорт гражданина Республики паспорт гражданина Республики Куба № Р714933, выданный властями Республики Куба ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 (KINDELAN PACHECO ALEXIS) и миграционная карта № №;

- Ответ из ОПК ФСБ России в МАП Домодедово, согласно которого даташтампы кпп «Домодедово-3152» и «Домодедово-3299» в служебной деятельности ОПК ФСБ России в МАП Домодедово в 2025 году не использовались для простановки отметок (оттисков) о пересечении государственной границы. Также, миграционная карта серии № № от ДД.ММ.ГГГГ гражданину Республики Куба ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ОПК ФСБ России в МАП Домодедово не выдавалась.

- постановление начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю по делу об административно правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ в отношении ФИО2, согласно которого ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ незаконно пребывает на территории Российской Федерации.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину подсудимого и его действия квалифицирует по ч.5 ст.33 ч.2 ст.327 УК РФ - пособничество в подделке паспорта гражданина, в целях его использования.

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного им, цели и мотивы совершённого преступления, которое уголовный закон относит к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, его поведение до и после совершения преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины в полном объеме, раскаяние в содеяном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, является совершение преступления лицом, незаконно находящимся на территории Российской Федерации.

При данных обстоятельствах, в целях восстановления социальной справедливости, а также, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит назначить подсудимому ФИО2 наказание вне пределов санкции ч. 2 ст. 327 УК РФ.

Учитывая, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к ФИО2, как к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа. Оценивая всю совокупность представленных в материалах уголовного дела доказательств, а также характеризующих подсудимого данных, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.247, 296, 297, 302-304, 307-310, УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 327 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: краткое наименование «Сочинское ЛУ МВД России на транспорте»; юридический и фактический адрес: 354000, 

<

адрес>; получатель: УФК по Краснодарскому краю (Сочинское ЛУ МВД России на транспорте л/с №) ИНН №, КПП №, ОКТМО №, р/с 03№, к/с №, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ // УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК №, КБК №, УИН №.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке – по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: Миграционную карту серии № №, заполненную на имя КИНДЕЛЕН (KINDELEN) АЛЕХИС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в бумажном конверте белого цвета, с пояснительной надписью, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № Адлерского ЛОП», с подписью начальника ГД; 2) Паспорт гражданина Республики Куба № № заполненный на имя KINDELAN PACHECO ALEXIS, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в бумажном конверте белого цвета, с пояснительной надписью, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № Адлерского ЛОП», с подписью начальника ГД – по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд г. Сочи в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.С. Евсеев